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Úvod

„O čase není možno dáti definici jako o pojmu složeném, a cokoli se v tom ohledu za

definici vydávalo, objevilo se napotom, že jest pouhá diallela více méně zakrytá,…“
1
.

Cílem této práce je zachytit čas jako veličinu, která ovlivňuje lidský život víc, než

kterákoli jiná, a která je jednou z nejvýznamnějších právně relevantních událostí, se kterými

právo spojuje určité právní následky. Považuji za důležité (a neméně zajímavé) podívat se ve

výkladu o času jako právní události na úplný počátek – jak člověk začal čas vnímat, počítat,

dělit, a jak vlastně vzniklo pojetí času, jak je známe dnes – včetně podoby současného

kalendáře. Dále se zaměřím na bližší výklad institutů, které s časem souvisí, a které jsou

neodmyslitelnou součástí právního řádu již od dob římského práva – vydržení, promlčení a

prekluze.

Tato práce rozhodně nemá, a vzhledem ke svému rozsahu ani mít nemůže, za cíl

podrobnější rozbor soukromých institutů, jež s časem bezprostředně souvisí. Ráda bych však

zmapovala působení času v kontextu zákona č. 89/2012, občanský zákoník (dále jen

„občanský zákoník“ či „ObčZ“) a shrnula své poznatky do jedné, přehledné práce, jež dostojí

svému názvu.

Jak již bylo nastíněno výše, v prvních kapitolách se budu věnovat vývoji času z pohledu

metafyziky, ovlivněna především významnými filosofy své doby – sv. Augustinem a Mirceou

Eliadem. Dále se v rámci historického exkurzu do působení času v každodennosti lidských

činností zaměřím na vznik kalendáře a úlohu času za dob starého Říma.

V následujících kapitolách propojím čas jako fyzikální veličinu s pojetím času jako

významné právní skutečnosti, jež svým pouhým plynutím způsobuje vznik, změnu a zánik

práv a povinností.

1
Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopædie obecných vědomostí. Pátý díl. C-Čechůvky. V Praze: J. Otto,

1892. Str. 863.
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V dalším výkladu pak přiblížím problematiku jednotlivých institutů promlčení, prekluze a

vydržení, jejich jednotlivých složek, podmínek a případných aplikačních problémů se

zaměřením na současnou, relativně novou, právní úpravu.

Hovoříme-li o reflexi času v soukromém právu, nelze vynechat ani pojednání o

podmínkách a doložení času, jakožto vedlejších ustanovení právního jednání.
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1. Vnímání času od počátku lidstva

„Vím to, když se mě naň nikdo netáže; mám-li to však někomu vysvětliti, nevím.“
2

Snaha definovat čas jakožto filosoficko – fyzikální pojem je jedním z nejstarších a

nejrozporuplnějších témat dávných i současných filosofů a fyziků. Od počátků civilizace se

v pojetí a vnímání času mnohé změnilo. Mircea Eliade, rumunský historik a filosof, rozlišuje

dle přístupu k vnímání času člověka archaického a historického. Archaický člověk čas vnímal

jako cyklické střídání ročních období, dne a noci, koloběhu přírody, a absolutní počátek času

spojoval s božským stvořením světa, který se však neustále opakoval v souvislosti s velkými

událostmi, se kterými se archaický člověk nebyl schopen jinak vyrovnat (války, velké přírodní

katastrofy). Jediný čas, který si byl schopen uvědomit, byl čas biologický.
3
Vnímání času u

„primitivních“ společností bylo přísně ohraničeno tzv. regeneračními (očišťovacími) rituály a

obřady, které měly za následek anulování doby, konkrétního času. Tehdejší člověk se jimi

zbavoval vzpomínek na minulost, resp. na své hříchy, a takové periodické rituály zpravidla

úzce souvisely s kosmologickými a biologickými ději. V krajním důsledku tedy archaický

člověk nevěnoval času žádnou pozornost, a naopak se snažil vzdorovat vzniku dějin všemi

možnými prostředky.
4
S vývojem společnosti však lidstvo začíná vnímat čas jako jev

kontinuální (tempus continuum), který plyne ze své povahy nepřetržitě bez ohledu na další

okolnosti, a který má za následek lineární sled událostí při utváření dějin.
5
Člověk historický

se snaží překonat mýtus o „věčném návratu“ (tedy věčném zániku a vzniku civilizací nebo

celého Kosmu, a s tím související neustálé obnovování času)
6
.

V okamžiku, kdy pro člověka začíná čas sehrávat zásadnější úlohu, je nutné jej

pojmenovat, vypočíst a rozdělit. Lidé začali vnímat pravidelné střídání světla a tmy,

pravidelné změny vzhledu měsíce a období tepla a zimy. Tato pozorování dala lidstvu objevit

2
AUGUSTIN, sv.. Vyznání. 3. vyd. Přeložil Mikuláš LEVÝ. Praha: Kalich, 1992. Str. 391

3
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

81.
4
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

75-6.
5
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

77.
6
ELIADE, M. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. 2., opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009. Str.

77.
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zákonitosti, které umožňovaly změřit jednotlivé časové úseky, a byly prvním krokem ke

vzniku kalendáře.
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2. Čas jako dělitelná veličina

Základním předpokladem pro definování plynutí času, respektive jeho počítání, je

stanovení pevných a jednoznačně určených základních časových úseků. Pozorování

jednotlivých cyklických přírodních jevů vedlo k určení základních jednotek času – dne a roku.

Zatímco délka dne je stálá a neměnná, problematika počítání délky roku je již poněkud

složitější. Rozlišujeme následující typy roku: rok solární, rok lunární a rok, který je vypočten

kombinací obou – rok lunisolární.
7

Sluneční (solární) kalendář je založen na pohybu Slunce, měsíční (lunární) na pohybu

měsíce a jeho cílem byla shoda dnů v měsíci s měsíčními fázemi, a konečně kalendář

lunisolární, který se snaží sladit oba druhy v jeden, je mimořádně složitý a i v dnešní době je

používán například jako oficiální kalendář Izraele.

Moderní kalendář je založen na tzv. tropickém roku, který by měl přesně odpovídat délce

slunečního roku. Původně byl vypočten v délce 360 dní, před pěti tisíci lety jej staří Egypťané

a Číňané upřesnili na délku 365 dní, a několik století před naším letopočtem byla jak

v Egyptě, tak v Číně délka roku určena na 365,25 dne.
8

7 Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopædie obecných vědomostí. Třináctý díl. Jana - Kartas. V Praze: J.

Otto, 1898. Str. 777.
8
SELEŠNIKOV, S. I. Člověk a čas: Dějiny kalendáře a chronologie. Praha: Práce, 1974. Str. 31-33.
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3. Čas ve starověkém Římě

Úloha času v římském právu byla bezpochyby stejně důležitá, jako je dnes. Příkladem

může být význam dosažení různých věkových hranic, lhůty stanovené pro uplatnění některých

typů žalob či běh času u vydržení. Zásadní otázkou ve starověkém Římě bylo též rozlišení

dnů, kdy bylo možno vykonávat jen určité činnosti, např. dny sněmovní, dny, které byly

vyhrazeny náboženským svátkům, nebo dny kdy bylo možno soudit.
9

3.1. Čas dle Isidora Sevillského

Dělení času a pojmenování jednotlivých časových úseků se kromě jiných věnoval také

sevillský biskup Isidor (* asi 560, †636 Sevilla). Ve svém díle Etymologiae se zabýval

výkladem původu odborných pojmů z nejrůznějších oborů - hudby, lékařství, práva a

státovědy a dalších. V hlavě nazvané „O okamžiku a hodině“ pak píše: „Čas se dělí na

okamžiky, hodiny, dny, měsíce, roky, pětiletí, věky a období.“
10

V další hlavě pak jednotlivé

časové úseky popisuje blíže, ne všechny ovšem mají význam z hlediska využití právem.

V díle Isidora Sevillského nalezneme dělení běhu času na hodiny (hora), dny (dies),

měsíce (mens) a roky (annus). Odkaz na tyto časové úseky nacházíme především v uložení

času (dies), jakožto vedlejší ustanovení právních jednání.
11

Zde římské právo rozlišovalo buď


[…]


ustanoveních právního jednání, jež s problematikou času v právu úzce souvisí.
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Na úplný závěr jsem zařadila i stručný vhled do zahraniční právní úpravy institutů

promlčení a vydržení v Rakousku a Velké Británii. Není velkým překvapením, že právní

úprava obsažená v rakouském civilním kodexu je v mnohém podobná úpravě českého

občanského zákoníku. Naopak v britském common law nacházíme mnohé odlišnosti, z nichž

nejvýraznější je princip, podle kterého je předmětem promlčení nikoli právo či nárok, nýbrž

žaloba sloužící k ochraně subjektivního práva.
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Resumé

Čas a jeho reflexe v právu

Tato diplomová práce se zabývá reflexí času v právní úpravě občanského práva. Cílem

této práce je zachytit čas jako veličinu, která ovlivňuje lidský život víc, než kterákoli jiná, a

která je jednou z nejvýznamnějších právně relevantních událostí, se kterými právo spojuje

určité právní následky.

Text práce je rozdělen do devíti kapitol, první čtyři se věnují filosofickému a historickému

úvodu k pojmu „čas“, zbylých pět je zaměřeno na působení času v kontextu současného

občanského zákoníku.

První kapitola sleduje vnímání času od počátku lidstva, přičemž čerpá především z díla

významného rumunského historika a filosofa minulého století - Mircey Eliadea.

Druhá kapitola se věnuje času jako dělitelné veličině a vysvětluje jednotlivé možnosti, jak

čas dělit prostřednictvím dnů na delší časové jednotky – roky.

Třetí kapitola pojednává o pojetí času ve starověkém Římě z pohledu velkých učenců své

doby – Isidora Sevillského a Ambrosia Theodosia Macrobia. Je zmíněno nejen římské dělení

času, ale i vývoj římského kalendáře v až do významných reforem Gaia Julia Caesara a

Augusta v prvním století před naším letopočtem.

Čtvrtá kapitola o Gregoriánské reformě kalendáře navazuje na výklad o dalším vývoji

kalendáře až do dnešní podoby.

Pátá kapitola má být základním pohledem do problematiky času v právu. Představuje čas

jako právní skutečnost, jež v souvislosti s jiným právním jevem způsobuje právní následky.

V této kapitole nalezneme též pojednání o zásadě vigilantibus iura. Dále se věnuje rozlišení

časového okamžiku a běhu času, a ve svém závěru popisuje i počítaní času podle občanského

zákoníku.

Šestá kapitola je věnována institutu promlčení. Kapitola sleduje posloupnost zákonných

ustanovení, když se věnuje nejprve pojmu „námitka promlčení“, dále poskytuje výčet práv,

která se promlčují, a uzavírá výkladem o promlčecí lhůtě.

Sedmá kapitola obsahuje výklad pojmu „prekluze“, včetně pojednání o prekluzivní lhůtě.

Osmá kapitola pojednává o předmětu a podmínkách vydržení, jako posledního institutu,

jež s během času souvisí.

Devátá kapitola se pak věnuje další otázce, v jejíž úpravě je zmíněn běh času, totiž

doložení času.

Poslední kapitola obsahuje stručný vhled do právní úpravy institutů promlčení, prekluze a

vydržení v Rakousku a Velké Británii.
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Abstract

Time and its reflection in law

Aim of this Master’s degree thesis is to explain time as a quantity which influence

human’s life more than any other and that is one of the most relevant legal events which cause

certain consequences in law.

The aim of this work is to capture time as a quantity that influences human life more than

any other, and that is one of the most legally relevant facts with which the law attaches certain

legal consequences.

The thesis is divided into nine chapters; the first four are devoted to philosophical and

historical introduction to the concept of "time", while the remaining five are focused on the

influence of time in the context of the current Civil Code.

The first chapter follows the perception of time from the beginning of mankind, deriving

primarily from the work of a major Romanian historian and philosopher of the last century -

Mircea Eliade.

The second chapter is dedicated to time as divisible quantity and describes the different

ways to divide time through the day on a longer term units - years.

The third chapter discusses the concept of time in ancient Rome from the perspective of

the great scholars of his time - Isidore of Seville and Ambrosia Theodosius Macrobius. It

describes not only the Roman division of time, but also the development of the Roman

calendar until major reforms of Gaius Julius Caesar and Augustus in the first century BC.

The fourth chapter about the reform of the Gregorian calendar continues with the

explanation of further development of calendar until today.

The fifth chapter introduces the brief excursion into the issue of time in law. It introduce

the time as a legal fact that in combination with another legal phenomenon entails legal

consequences. This chapter also deals with the principle vigilantibus iura which is one of the

most important principles of the private law. It also distinguishes the moment in time from the

time limit or period, and describes the computation of time under the current Civil Code.
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 The sixth chapter is dedicated to the institute statute of limitations, which can be defined

as a result of the expiration of the limitation period for the exercise of an individual right.

Chapter follows the sequence of legal provisions, when the first part is devoted to the concept

of "prescription defense", the next one provides a list of subjects to limitation and finally

concludes with explanation of the limitation period.

The seventh chapter contains the interpretation of the term "preascription", including

explanation of the praescription period.

The eighth chapter discusses the subject and the conditions of acquisitive prescription, as

last institute, which with time is related.

The nine chapter is dedicated to other opportunities where the time can be mentioned in

law - determination of time.

The last chapter contains a brief insight into the legislation in force of institutes statute of

limitation and aquisitive praescription in Austria and Great Britain.

In the matter of reflexion of time in valid civil legislation appears significant influence of

General Civil Code of 1811. The grounds of institutes connected with time in Czech civil

codex aims to protection of the good faith and improvement of transparency and clarity of the

different legal rules. The author of this thesis especially agrees with the strict distinguishing

between concept of periods and time limits. I also admit renovation of the institute of

extraordinary acquisitive praescription and principle of the subjectively determined the

beginning of the time limit.
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