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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila téma s neoddiskutovatelným, až fundamentálním významem, na jehož
aktuálnosti se v průběhu dějin nic nemění. Pojímá jej přitom vzhledem k nutně omezenému
rozsahu práce značně komplexně, kdy nejprve přibližuje dějiny počítání a filosofického
vnímání času a následně samotný význam času v právu. Jednotlivé relevantní právní instituty
pak představuje zejména pomocí metody deskriptivní, částečně také analytické a
komparativní. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury, jako i
schopnost orientace v odborných textech.

2. Struktura a členění práce:
Členění textu (67 stran včetně úvodu a závěru) je přehledné a jasné, jeho struktura je
logická, přičemž jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu
s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je rozdělena do deseti kapitol, které se většinou
člení do jedné až dvou úrovní podkapitol. První čtyři kapitoly tvoří úvodní část práce, ve které
se autorka zabývá vývojem vnímání času v dějinách s částečným představením významu času
v římském právu. V první kapitole je tak přiblížen archaický vývoj vnímání času od počátku
lidstva, druhá kapitola základě představuje přístup k času jako k dělitelné veličině, třetí
kapitola pojednává o vnímání času ve starověkém Římě a o vývoji římského kalendáře a
čtvrtá kapitola v rychlosti představuje gregoriánskou reformu kalendáře. Pátá kapitola se
zabývá obecně vztahem času a práva; tvoří tak jakýsi přechod mezi prvními čtyřmi a
následujícími čtyřmi kapitolami práce. Pojednává přitom nejprve o zásadě vigilantibus iura, o
významu času v právu (ve smyslu uplynutí času jako právní události) a o některých
souvisejících otázkách (např. o vymezení obvyklé denní doby či uplynutí doby). Následně
představuje vymezení časového okamžiku a běhu času včetně členění dob a lhůt
v občanském právu. Konečně pak přibližuje počítání času v platném občanském zákoníku
(pravidla pro počítání času a vymezení dnů pracovního klidu). V kapitolách šest až devět
autorka představuje jednotlivé právní instituty úzce související s časem. Šestá kapitola je
věnována institutu promlčení v soukromém právu, kdy autorka nejprve pojednává o pojmu a
podstatě promlčení včetně vztahu promlčení a dobrých mravů a následně představuje
námitku promlčení, promlčení různých subjektivních práv (např. promlčení práva na výživné
či práva zapsaného ve veřejném seznamu) a právní úpravu promlčecí lhůty. V sedmé kapitole
je krátce pojednáno o institutu prekluze, který autorka vymezuje vůči promlčení a poté
představuje úpravu prekluzivní lhůty. Osmá kapitola je věnována vydržení; autorka postupně
pojednává o předmětu vydržení, jednotlivých podmínkách vydržení a institutu mimořádného
vydržení a zmiňuje rovněž případy vyloučení vydržení. Devátá kapitola se zabývá doložením
času v právním jednání. V závěrečné desáté kapitole diplomantka přibližuje základy právní

úpravy promlčení a vydržení v rakouském a britském právu, které představují zástupce
rakouského právního okruhu, kam patří také český právní řád, a naopak anglosaské právní
kultury. Vzhledem k širokému tématu práce považuji uvedené řešení komparace za vhodné a
přehledné. K systematice práce lze mít dílčí připomínky (např. by mohlo být vhodné
formálně oddělit její základní části, které se rozpadají do mnoha kapitol), celkově ji však
považuji za velmi zdařilou.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila solidní pramenné základny zahrnující
odbornou literaturu i judikaturu. Diplomantka pracovala rovněž se zahraničními (britskými a
rakouskými) právními předpisy. Je třeba vyzdvihnout množství knižních zdrojů, jistá výtka
naproti tomu může směřovat k nízkému zastoupení zdrojů periodických. Citace jsou v práci
uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci
nezatěžují žádné zásadní gramatické chyby ani stylistické nedostatky. K drobnému
přehlédnutí nebo interpunkčním chybám přitom došlo zcela výjimečně. S právní terminologií
diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky na práci tohoto stupně. Oceňuji
komplexní uchopení tématu a vhodnou strukturu práce. Z hlediska rozsahu lze práci označit
za průměrnou či obvyklou až mírně delší. Vhodné zpracování tak širokého tématu na
omezeném prostoru diplomové práce je velmi nelehký úkol a diplomantka jej splnila
kvalitně, nicméně přesto považuji za slabinu práce její popisnost, kdy autorka doplnila
deskripci právní úpravy vlastními úvahami spíše sporadicky.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Rozveďte prosím právně teoretickou úvahu de lege ferenda o vhodnosti nahrazení pojmu
„promlčení práva“ pojmem „promlčení nároku“. Jde podle Vašeho názoru o největší problém
platné právní úpravy institutů, o kterých jste v práci pojednala? Pokud ne, prosím uveďte,
jaké legislativní změny považujete za nejpotřebnější.

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního
tématu, jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, příslušné judikatuře a odborné
literatuře. Oceňuji zdařilé provedení nelehkého úkolu uchopit velmi široké téma na
omezeném prostoru diplomové práce a komplexní náhled na problematiku zahrnující také
obecný úvod o lidském vnímání času. Ačkoliv je to vzhledem k povaze tématu pochopitelné,
práce je nicméně poněkud popisná. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě s
předběžným hodnocením výborně nebo velmi dobře v závislosti na zodpovězení položených
otázek v průběhu obhajoby.

Datum: 9. 1. 2017
____________________________
JUDr. Petr Šustek Ph.D.